
ХУЛОСАИ КОМИССИЯМ ЭКСПЕРТИИ
шурои диссертатсионии 6D.KOA-113-H назди Донишгохи миллим 

Тодикистон ба диссертатсияи Солехзода Шоира Солех дар мавзуи 
“Асосхои илмй-методии таълими вохидхои паремиологй ва фразеологй ва 
мавкеи онхо дар рушди фарханги нутци хонандагон” барои дарёфти 
дарадаи илмии доктори илмхои педагогй аз руйи ихтисоси 5.3.5.3.- 
Назария ва методикаи таълими забони тодикй

Диссертатсияи илмии Солехзода Шоира Солех ба яке аз масъалахои 
мубрами илмй - мелодии таълими вохидхои паремиологй ва фразеологй 
ва мавкеи онхо дар рушди фарханги нулки хонандагон бахшида шудааст. 
Мубрамияти таълими мавзуи мазкур, пеш аз хама, дар он зохир мегардад, 
ки коркарди низоми мукаммали таълими вохидхои паремиологй ва 
фразеологй, инчунин муайян намудани накш ва мавкеи онхо дар рушди 
фарханги нутки хонандагон дар асоси методологияи илмй ва ладрибаи 
пешкадами омузгорй ахаммияти махсуси илмй ва амалй дошта, татбики 
натидахои он дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумй такозои замон 
мебошад.

Махз хамин дихати масъала дар диссертатсияи Солехзода Шоира 
Солех дар баробари пешниходи илмй - мелодии лаълими вохидхои 
паремиологй ва фразеологй ва мавкеи онхо дар рушди фарханги нулки 
хонандагон ирлиболдошта аз огоз ло инлихои рисола чун халли сурх дар 
мадди назари рисоланавис карор гирифлаасл.

Диссерлалсия ба лалаболи бандхои 31 - 33 - и Тарлиби до дани 
дарадахои илмй, ки бо Кдрори Хукумали Цумхурии Тодикислон аз 30 
июни соли 2021 лахти №267 ласдик шудаасл, давобгу мебошад.

Дар зинаи лахсилоли миёнаи умумй, бахусус, дар дарсхои забони 
модарй барои муваффак шудан ба ин сифалхо лаълими вохидхои 
паремиологй ва фразеологй ва мавкеи онхо дар рушди фарханги нулки 
хонандагон заминай мусоид фарохам меорад.

Аз ин ру, метавон, пеш аз хама, налидахои лахдикол ва лавсияхои 
пешниходшударо мелавон дар амалияи корхои лаълимию ларбиявии 
хамаи муассисахои лаълимй ва курсхои лакмили ихлисоси омузгорони 
муассисахои лахсилоли миёнаи умумй мелавон ислифода бурд.

Мавзуъ ва мухлавои диссерлалсионии Солехзода Шоира Солех дар 
мавзуи “Асосхои илмй-мелодии лаълими вохидхои паремиологй ва
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фразеологй ва мавкеи онхо дар рушди фарханги нутхи хонандагон” ба 
шиносномаи ихтисоси илмии 5.3.5.3.- Назария ва мето дикаи таълими 
забони тодикй, хамчунин, ба Фехристи КОА - и назди Президенти 
Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021 тахти №267 мутобихат 
мекунад.

Диссертант дар рисолаи хеш коркарди методии мавзуъхои дар 
доираи таълими вохидхои паремиологй ва фразеологй ва мавкеи онхо дар 
рушди фарханги нутхи хонандагон, зимни такя намудан ба маводи 
назариявй - методй, ба натидахои озмоишхои педагогии дар раванди 
омузиши забони модарй дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумй ва, 
албатта, дар заминай ахидахои шахсиаш пешниход намудааст, ки аз 
чумлаи дастовардхои мухим ва дигари у махсуб меёбад.

Аз ин нуктаи назар, мавзуи рисолаи Солехзода Шоира Солех, 
мубраму мухим буда, аз дихати назариявию амалй низ шоистаи 
дастгирист.

Диссертатсияи мазкур мутобих ба талаботи Низомнома дар бораи 
шурои диссертатсионй, ки 30 июни соли 2021 тахти №267 ба тасвиб 
расидааст, таълиф шудааст. Ва ин кори диссертатсионй дар кафедраи 
методикаи таълими забои ва адабиёти тодики МДТ-и «Донишгохи 
давлатии Худанд ба номи академик Б. Гафуров» идро шуда, бо харори 
даласаи васеи муассисаи мазкур мухокима ва ба химоя пешниход шудааст 
(Суратдаласа 13-уми марти соли 2026-ум, №3).

Дар хулосаи даласаи васеи кафедраи методикаи таълими забои ва 
адабиёти тодики МДТ-и «Донишгохи давлатии Худанд ба номи академик 
Б. Гафуров» ба диссертатсия бахои объективию хаматарафа до да шудааст.

Натидахои асосии кори диссертатсионй дар 46 махолаи илмй, аз 
думла, дар мадаллахои эътирофнамудаи КОА-и назди Президенти 
Цумхурии Тодикистон 19 махола нашр шудааст.

Теъдоди интишороти довталаб дар нашрияхои тахризшаванда ё худ 
эътирофшуда ба талаботи банди 34 - Тартиби до дани дарадахои илмй, ки 
б о Кдрори Х,укумати Цумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021 тахти 
№267 тасдих шудааст, мутобихат мекунад.

' Маводи диссертатсия бо истифода аз ишорахои мувофих ба 
муаллифони онхо ва ба сарчашмахои ихтибосшуда корбаст шудааст, ки 
ба талаботи Тартиби додани дарадахои илмй мувофихат мекунад.

Диссертатсия ба талаботи Низомномаи дар бораи шурои 
диссертатсионй, ки бо К^арори Х,укумати Цумхурии Тодикистон аз 30
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июни соли 2021 тадти №267 тасдид шудааст, цавобгу буда, аз дониби 
муаллиф фикр^ои долиб пешнидод шудааст. Инчунин, дорой ягонагии 
дохилй, натидадо ва мударрароти нави илмй барои димояи ошкор 
мебошад, ки аз садми шахсии муаллифи таддидоти диссертатсионй дар 
илми педагогика ва мето дикаи таълим шадодат медидад.

Адамияти таджик;, навгонидои илмии диссертатсия ва арзиши 
амалии онро ба назар гирифта, комиссияи экспертй ба чунин хулоса омад, 
ки диссертатсияи Соледзода Шоира Солед дар мавзуи “Асосдои илмй- 
методии таълими водиддои паремиологй ва фразеологй ва мавдеи ондо 
дар рушди фарданги нутди хонандагон” барои дарёфти дарадаи илмии 
доктори илмдои педагогй аз руйи ихтисоси 5.3.5.3.- Назария ва мето дикаи 
таълими забони тодикй ба димоя пешнидод кардан мумкин аст.

Комиссияи экспертй диссертатсияи Соледзода Шоира Солед дар 
мавзуи “Асосдои илмй-методии таълими водиддои паремиологй ва 
фразеологй ва мавдеи ондо дар рушди фарданги нутди хонандагон” 
барои дарёфти дарадаи илмии доктори илмдои педагогй аз руйи ихтисоси 
5.3.5.3.- Назария ва мето дикаи таълими забони тодикй дар асоси банди 
60-и Тартиб до дани дарададои илмй

ЦАРОР КАРД:
1. Диссертатсияи Соледзода Шоира Солед дар мавзуи “Асосдои 

илмй-методии таълими водиддои паремиологй ва фразеологй ва мавдеи 
ондо дар рушди фарданги нутди хонандагон” барои дарёфти дарадаи 
илмии доктори илмдои педагогй аз руйи ихтисоси 5.3.5.3.- Назария ва 
методикаи таълими забони тодикй ба димоя кабул карда шавад.

2. Комиссияи экспертй мудаддидони зеринро, ки кордой илмй- 
таддидотиашон ба ихтисоси 5.3.5.3 - Назария ва мето дикаи таълими 
забони тодикй мувофидат доранд, ба дайси мударризони расмй пешнидод 
менамояд:

- Шербоев Саидбой - доктори илмдои педагоги, профессори кафедраи 
методикаи таълими забои ва адабиёти тодики Донишгоди байналмилалии 
забондои хоридии^Тодикистон ба номи Сотим Улугзода, узви вобастаи 
Академияи тадсилоти Тодикистон;

- Иматзода Лутфия Мадмадулло - доктори илмдои педагогй, 
профессор, мудири шуъбаи педагогика, психология ва методикаи 
таълимии Пажудишгоди рушди маориф ба номи А. Цомии АТТ;
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- Абдурахимзода Кудратулло Саид - доктори илмхои педагоги, 
профессор» кафедраи педагогика ва психологияи МДТ «Донишгохи 
давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав».

3. Ба сифатй муассисаи пешбар
- Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи С. Айни 

тавсия до да шавад.
4. Барои дойгир намудани эълон оид ба хдмояи диссертатсия дар 

сомонахои Донишгохи миллии Тодикистон ва Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Думхурии Тодикистон розигй дода 
шавад.

5. Барои чопи автореферат бо хукуци дастнавис (100 адад) ва ирсол 
гардидани он ба сурогаи таъйиншуда идозат дода шавад.

Раиси комиссияи эксперта: 
доктори илмхои педагоги, 
профессор

Аъзои комиссияи эксперта: 
доктори илмхои педагоги, 
профессор

доктори илмхои филологи, 
профессор

Рузиева Лола Толибовна

Ходиматова Гулчехра Масаидовна

Х,омидзода Дилмурод Ражаб

Имзо^ои Л. Т. Рузиева, Г. М. Ходиматова ва Д.Р.Домидзода - ро тасдик, 
мекунам

Сардори Раёсати кадрх 
ва корхои махсуси ДМ Шодихонзода Э.Ш.
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